

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	DEBE/HABER	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
A) Activo no corriente	281.624.293,43	264.735.373,99	A) Patrimonio neto	144.287.578,74	145.232.116,41	A) Operaciones continuadas	134.021.417,78	127.084.936,71
I. Inmovilizado intangible	9.771.979,11	8.931.587,60	A-1) Fondos propios	127.983.925,15	127.983.925,15	1. Importe neto de la cifra de negocios	0,00	0,00
II. Inmovilizado material	219.704.851,75	209.656.736,38	I. Capital	8.414.844,00	8.414.844,00	2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00	3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	5.535.621,05	5.571.628,55	III. Reservas	119.569.081,15	119.569.081,15	4. Aprovisionamientos	-9.954.408,21	-9.799.920,21
V. Inversiones financieras a largo plazo	46.611.841,52	40.575.421,46	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00	5. Otros ingresos de explotación	158.004.786,53	172.513.859,29
VI. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00	6. Gastos de personal	-209.355.573,30	-207.861.509,42
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00	VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	7. Otros gastos de explotación	-52.332.989,80	-59.206.437,98
B) Activo corriente	63.813.230,81	49.169.933,24	VII. Resultado del ejercicio	0,00	0,00	8. Amortización del inmovilizado	-29.017.364,46	-27.153.789,88
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00	9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros	4.849.399,01	4.817.637,51
II. Existencias	4.207.497,30	4.019.382,28	IX. Otros instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	44.721.171,98	42.571.721,04	A-2) Ajustes por cambio de valor	216.221,12	-1.342.741,88	11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-320.995,89	8.836,85
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	36.874,05	37.159,74	I. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	246.903,20	0,00	II. Operaciones de cobertura	216.221,12	-1.342.741,88	13. Otros resultados	2.129.156,23	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	420.010,12	43.001,47	III. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	0,00	0,00	A.1) Resultado de explotación	-1.976.572,11	403.612,87
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	14.180.774,16	2.498.668,71	IV. Diferencia de conversión	0,00	0,00	(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		
			V. Otros	0,00	0,00	14. Ingresos financieros	3.396.061,20	1.394.386,58
			A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	16.087.432,47	18.590.933,14	15. Gastos financieros	-1.419.766,60	-1.799.121,49
			B) Pasivo no corriente	120.149.831,47	102.721.094,15	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
			I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	17. Diferencias de cambio	277,51	1.122,04
			II. Deudas a largo plazo	120.149.831,47	102.721.094,15	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
			III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00	0,00
			IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00	A.2) Resultado financiero (14+15+16+17+18+19)	1.976.572,11	-403.612,87
			V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00	A.3) Resultado antes de impuestos (A.1+A.2)	0,00	0,00
			VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	0,00	20. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
			VII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	0,00	A.4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A.3+20)	0,00	0,00
			C) Pasivo corriente	81.000.114,03	65.952.096,67	B) Operaciones interrumpidas		
			I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)	0,00	0,00
			III. Deudas a corto plazo	36.231.996,03	23.453.669,40			
			IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00			
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	30.713.788,05	31.161.110,95			
			VI. Periodificaciones a corto plazo	7.315.086,77	4.112.841,54			
			VII. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00			
TOTAL ACTIVO (A+B)	345.437.524,24	313.905.307,23	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	345.437.524,24	313.905.307,23			

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.